
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

27 de Maio de 2021 - ANO IV - Edição N° 423 - Pág. 01 a 07

GABINETE DA PREFEITA

LEI Nº 2.508/2021, DE 27 DE MAIO DE 2021. 
 

EMENTA: Dispõe Sobre a Concessão de Recursos Pecuniários aos Profissionais de Saúde, Médicos Integrantes Neste Município, do Programa 
Mais Médicos do Ministério da Saúde, e dá Outras Providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, ESTADO DO CEARÁ, a Sra. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso das 
atribuições que lhe é assegurada pela a legislação em vigor, FAZ SABER que ouvido o Plenário, a Câmara Municipal aprova e ela sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1º. Fica garantida a concessão do fornecimento de moradia, deslocamento, alimentação e água potável aos médicos que atuam neste Município através do 
PROGRAMA MAIS MÉDICOS do Brasil, instituído pelo Ministério da Saúde, conforme Portaria Interministerial nº 1.369, de 08 de julho de 2013, em especial 
nos seus artigos 9, 10 e 11. 
 
Art. 2º. O recurso pecuniário a ser concedido pelo Município de Canindé para custear as despesas com o fornecimento de moradia e deslocamento será de R$ 
1.200,00 (um mil e duzentos reais) e para o fornecimento de alimentação e água potável será de R$ 800,00 (oitocentos reais) por cada médico participante do 
PROGRAMA MAIS MÉDICOS do Brasil que atuam neste Município. 
 
Art. 3º. O repasse dos valores citados no artigo anterior será feito mensalmente aos médicos em atuação no PROGRAMA MAIS MÉDICOS no Município de 
Canindé. 
 
Art. 4º. O repasse será suspenso com o desligamento dos profissionais médicos do Programa no Município. 
  
Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrárias, especialmente a Lei nº 2.240/2013, de 02 de dezembro de 
2013, e Lei nº 2.504/2021, de 23 de abril de 2021. 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 27 DE MAIO DE 2021. 
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  
Prefeita Municipal de Canindé/CE 

 
Originário do Projeto de Lei nº 016/2021, de 13 de Maio de 2021, de Autoria do Poder Executivo. 

 
*** *** 

 
LEI Nº 2.509/2021, DE 27 DE MAIO DE 2021. 
 

EMENTA: Dispõe Sobre a Alteração da Lei Nº 2.453/2019, de 12 de Setembro de 2019, que Autoriza o Poder Executivo do Município de 
Canindé a Celebrar Convênio com as Instituições Financeiras, Redes Bancárias, com a Finalidade de Concessão de Empréstimos 
Consignados aos Servidores Municipais de Canindé-Ce, na Forma que Especifica, e dá Outras Providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, ESTADO DO CEARÁ, a Sra. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso das 
atribuições que lhe é assegurada pela a legislação em vigor, FAZ SABER que ouvido o Plenário, a Câmara Municipal aprova e ela sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1º. Modifica-se, § 1º do Art. 1º, da Lei em referência, em virtude da publicação da Lei nº 14.131/2021, que altera a porcentagem máxima para a contratação 
de operações de crédito, desconto em folha de pagamento, de 30% (trinta por cento) para 35% (trinta e cinco por cento) até 31 de dezembro de 2021, que passa 
a vigorar com a seguinte redação: 

 
“Art. 1º - ......................................................................................................................... 

 
§ 1º - O empréstimo consignado não pode exceder a 35% (trinca e cinco por cento) da remuneração ou provento do beneficiário do crédito. 

  
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 27 DE MAIO DE 2021. 
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  
Prefeita Municipal de Canindé/CE 

 
Originário do Projeto de Lei nº 013/2021, de 12 de Maio de 2021, de Autoria do Poder Executivo. 

 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira,  27 de Maio de 2021 - Nº 423



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

 
 
  

PORTARIA Nº 321/2021 A Prefeita Municipal de Canindé-CE, MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Municipal Nº. 2.366/2017 de 01 de Setembro de 2017.  RESOLVE: Art. 1° - 
NOMEAR os Conselheiros do CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO-COMDETUR, o qual passa a ter a 
seguinte composição, para a gestão: 
 
I – REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 
 

a) SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 
 

· Titular: Maria do Socorro Rocha Bastos Marreiro - CPF: 071.263.523-87 
· Suplente: Glecy Anne Castro Pereira - CPF: 601.337.433-30 

 
b) SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
· Titular: Cilmara Alice Silva De Paula - CPF: 880.392.343-90 
· Suplente: Cristiana Davila Sousa Vieira Uchoa - CPF: 892.785.503-53 

 
c) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
· Titular: Misterdan Barbosa Monteiro - CPF: 935.507.233-34 
· Suplente: Mara Helenir Anastácio Soares - CPF: 877.536.423-91 

 
d) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
· Titular: Cristina Cavalcante Silva - CPF: 772.712.293-00 
· Suplente: Samille Nayane Uchoa Pinto - CPF: 020.338.503-90 

 
e) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA E TRÂNSITO 

 
· Titular: Ana Idalba Arruda Barreto - CPF: 046.953.773-65 
· Suplente: Maria Liduina Pereira Barbosa - CPF: 964.385.823-15 

 
f) FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO 

 
· Titular: Ana Cláudia de Oliveira Saraiva Silva - CPF: 573.573.403-25 
· Suplente: Rita De Cássia de Sousa Santos - CPF: 938.354.503-87 

 
g) CÂMARA MUNICIPAL  

 
· Titular: Francisco Edinaldo Lourenço da Silva - CPF: 709.222.683-04 
· Suplente: José Marcio Silva Sousa - CPF: 812.086.693-20 

 
 
II – REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS: 
 

a) TRADE TURÍSTICO 
 

· Titular: Suyane Lucas dos Santos (Hotel Diplomatas) - CPF: 068.097.893-32 
· Suplente:  

 
b) CÂMARA DOS DIRIGENTES LOJISTAS-CDL  

 
· Titular: Antonio Alves Pereira - CPF: 120.883.823-72 
· Suplente: Francisco Luciano Dias Lima - CPF: 139.704.023-87 

 
c) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-IFCE 

 
· Titular: Ivo Luis Oliveira Silva - CPF: 836.020.703-87 
· Suplente: José Afonso Dos Santos Santil - CPF: 314.316.313-53 

 
d) MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO OU SISTEMA “S” 

 
· Titular: Vicente Gomes De Sousa - CPF: 196.159.223-15 
· Suplente: Joaquim Valentim de Miranda Neto - CPF: 236.221.993-34 

 
e) EQUIPAMENTOS TURÍSTICOS DO SANTUÁRIO DE SÃO FRANCISCO 

 
· Titular: Francisco Rodésio Silva de Freitas Capistrano - CPF: 025.648.263-26 
· Suplente: Francisca Elizangela de Souza Rocha - CPF: 662.395.593-34 

 
f) SEGMENTO ARTÍSTICO CULTURAL 

 

Quinta-feira,  27 de Maio de 2021 - Nº 423



ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 183/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADO: JOSÉ WELLINGTON FREITAS ALMEIDA; CARGO: TÉCNICO DE INFORMÁTICA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/05/2021 A 31/12/2021. DATA 
DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/05/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 184/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADO: EMANUEL SISLEY LOPES PAULINO; CARGO: MOTORISTA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI 
ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/05/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 01/05/2021 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 185/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADO: FRANCISCO GILSON MARTINS DOS SANTOS; CARGO: MOTORISTA. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/05/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA 
DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/05/2021 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 186/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADA: REGIA MAGDA LOPES PAULINO; CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/05/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA 
DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/05/2021 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 187/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADA: ANTONIA ROBERTA FELIX DA SILVA; CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/05/2021 A 31/12/2021. DATA 
DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/05/2021 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOCONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

AVISO DE DIAMENTO LICITAÇAO DISPENSÁVEL 
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

A Pregoeira, torna público aos interessados a abertura da Dispensa Eletrônica Nº 003/2021-DE CPSMCA, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
COPA E COZINHA, MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS, MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS E MATERIAL 
ELÉTRICO E ELETRÔNICO PARA O CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO E O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, a ocorrer no site www.bbmnet.com.br, passa a ter início do Acolhimento das Propostas: 25/05/2021, as 08h00, passa a ter 
fim do Acolhimento das Propostas: 31/05/2021, as 08h00; Data de Abertura das Propostas: 31/05/2021, às 09h00, horário de Brasília, o edital se encontra na 
íntegra na sede da comissão de licitação, nos sites: www.bbmnet.com.br; http://www.cpsc.tudotransparente.com.br. Canindé-CE, 24 de Maio de 2021. JÉSSICA 
MARA DA CRUZ LOBO - Pregoeira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Quinta-feira,  27 de Maio de 2021 - Nº 423

· Titular: Leirilane Freire Almeida (Quadrilha Streytho) - CPF: 070.807.713-74 
· Suplente:  

 
 

a) SEGMENTO DE AMBULANTES E/OU COMÉRCIO INFORMAL 
 

· Titular: Antônia Vânia Freire Vasconcelos (Camelô Praça Thomas Barbosa) - CPF: 767.294.603-00 
· Suplente:  

 
II - Esta Portaria Revoga a Portaria Nº 009 de 05 de Janeiro de 2018. 
 
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 26 DE MAIO DE 2021. 
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  
Prefeita Municipal de Canindé/CE 

 
PORTARIA Nº 322/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei N° 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. RESOLVE: I – EXCLUIR da 
folha de pagamento o servidor efetivo FRANCISCO FÉLIX GUIMARÃES JÚNIOR, Professor, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação, 
considerando o falecimento do mesmo em  23 de Maio de 2021, conforme Certidão de Óbito Nº 019596 01 55 2021 4 00028 080 0013730 24 em anexo. II – 
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 27 DE MAIO DE 2021. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 188/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADO: FRANCISCO THIAGO SALES DIAS; CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/05/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA 
DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/05/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 189/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADA: ANTONIA ANGELA SILVA ALVES; CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/05/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA 
DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/05/2021  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 190/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADO: ANTONIO EMANUEL DO NASCIMENTO; CARGO: DIGITADOR. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI 
ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/05/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 01/05/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 191/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADO: JOSÉ IVANILDO FREITAS DA SILVA JUNIOR; CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/05/2021 A 31/12/2021. DATA 
DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/05/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 192/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADA: THAIS JUSTA BARBOSA; CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. 
LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/05/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 01/05/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 193/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADA: MEIRE ANE FERREIRA ABREU; CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/05/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA 
DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/05/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 194/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADO: FRANCISCO DANILO ABREU FERREIRA; CARGO: DIGITADOR. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. 
LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/05/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 01/05/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 195/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADO: JOSE AGLAILSON CRUZ FREITAS; CARGO: EDUCADOR SOCIAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. 
LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 03/05/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 03/05/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 196/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADA: MARIA NILZA MENDES OLIVEIRA; CARGO: CUIDADOR. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI 
ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 12/05/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 12/05/2021 
 
 

Quinta-feira,  27 de Maio de 2021 - Nº 423



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 023/2021 DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA ATUAR NA REGIONAL SALITRE-ESCOLA MUNICIPAL JOÃO AMARO DE 
SOUSA. O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, Sr. José Kledeon Viana Paulino no uso de suas atribuições legais, que lhe 
confere a Portaria nº 006 de 02 de janeiro de 2021.  RESOLVE: I - DESIGNAR servidor efetivo para atuar na gestão escolar da Regional Salitre – Escola 
Municipal João Amaro de Sousa, como Diretor. a) Júlio César Masceno Sousa - CPF: 901.951.163-72 II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO – GSE em Canindé (CE), 17 
de maio de 2021. José Kledeon Viana Paulino - Secretário Municipal da Educação 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEI RAIMUNDO SOUSA LAURINO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): SALOMÃO DOS SANTOS ARAGÃO - CARGO: 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 03/05/2021 a 
30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 116/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL SALITRE – ESCOLA JOÃO AMARO DE SOUZA - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANTONIO DOGIVAL 
BRAGA MOTA - CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 03/05/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 122/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL ALTO GUARAMIRANGA – ESCOLA ADAUTO BEZERRA - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MATHEUS 
FELIPE FEITOSA PEREIRA - CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO 
DE 2016. VIGÊNCIA: 03/05/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 118/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL SALITRE – ESCOLA JOÃO AMARO DE SOUZA - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCA RENATA 
PATRICIO BARBOZA - CARGO: PROFESSORA. NOME DO SUBSTITUIDO: JULIO CESAR MASCENO DE SOUSA, EFETIVA MATRÍCULA: 
2152 – Justificativa: Afastamento para exercer cargo núcleo gestor escola.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 
2016. VIGÊNCIA: 03/05/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 121/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL CENTRO – ESCOLA SÃO FRANCISCO - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCO FABIO CASTRO 
GOMES - CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO GERAIS FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 03/05/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 123/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL TARGINOS – ESCOLA MIGUEL ANTONIO OLIVEIRA - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): IOLANDA RITA DOS 
SANTOS - CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
03/05/2021 a 30/06/2021. 
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N°. 020/2021-PE-SRP. Objeto: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 
HIDRÁULICO PARA MANUTENÇÃO NA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA E REDE COLETORA DE ESGOTOS, BEM COMO NAS 
LOCALIDADES DA ZONA RURAL ATENDIDAS PELO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE. EMPRESA VENCEDORA: A. 
ROGÉRIO G. FERREIRA - ME, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 740.927,96 (SETECENTOS E QUARENTA MIL NOVECENTOS E VINTE E 
SETE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS). SENDO LOTE 01 NO VALOR de R$ 140.430,00 (CENTO E QUARENTA MIL QUATROCENTOS E 
TRITA REAIS), LOTE 02 NO VALOR DE R$ 33.000,00 (TRINTA E TRÊS MIL REAIS), LOTE 03 NO VALOR DE R$ 14.999,96 (QUATORZE MIL 
NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), LOTE 04 NO VALOR DE R$ R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS), 
LOTE 05 NO VALOR DE R$ 21.000,00 (VINTE E UM MIL REAIS), LOTE 06 NO VALOR DE R$ 28.000,00 (VINTE E OITO MIL REAIS), LOTE 07 NO 
VALOR DE R$ 33.500,00 (TRINTA E TRÊS MIL QUINHENTOS REAIS), LOTE 08 NO VALOR DE R$ 38.000,00 (TRINTA E OITO MIL REAIS), LOTE 
09 NO VALOR DE R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS), LOTE 10 NO VALOR DE R$ 44.000,00 (QUARENTA E QUATRO MIL REAIS), LOTE 11 NO 
VALOR DE R$ 41.000,00 (QUARENTA E UM MIL REAIS), LOTE 12 NO VALOR DE R$ 40.998,00 (QUARENTA MIL NOVECENTOS E NOVENTA E 
OITO REAIS) LOTE 13 NO VALOR DE R$ 46.000,00 (QUARENTA E SEIS MIL REAIS), LOTE 14 NO VALOR DE R$ 39.000,00 (TRINTA E NOVE 
MIL REAIS), LOTE 15 NO VALOR DE R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS), LOTE 16 NO VALOR DE R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL 
REAIS), LOTE 17 NO VALOR DE R$ 49.000,00 (QUARENTA E NOVE MIL REAIS) E LOTE 18 NO VALOR DE R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL 
REAIS). Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. XISTO LIMA AZEVEDO – Presidente do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE de Canindé/CE. Canindé/CE, 27 de Maio de 2021. 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021-PE-SRP.  Objeto: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS  

Quinta-feira,  27 de Maio de 2021 - Nº 423



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  27 de Maio de 2021 - Nº 423

DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE. Empresa Vencedora: A. 
ROGÉRIO G FERREIRA - ME, com o valor global de R$ 170.008,80 (Cento e setenta mil oito reais e oitenta centavos), sendo lote 1 no valor de R$ 
135.875,50 (cento e trinta e cinco mil oitocentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos) e lote 2 no valor de R$ 34.133,30 (trinta e quatro mil cento 
e trinta e três reais e trinta centavos). Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. XISTO LIMA AZEVEDO – 
PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. Canindé/CE, 26 de Maio de 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 039/2021-
PP. A Pregoeira de CANINDÉ-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 16 de junho de 2021 às 13h00min, na sede da 
Comissão de Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, S/N, Imaculada Conceição, Canindé/CE, estará realizando 
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2021-PP, critério de julgamento MAIOR OFERTA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
INSTITUIÇÃO FINANCEIRA, PÚBLICA OU PRIVADA, ATRAVÉS DE PERMISSÃO ONEROSA DE USO, PARA OPERAR OS SERVIÇOS E 
GERENCIAMENTO DE CRÉDITOS PROVENIENTES DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, COM EXCLUSIVIDADE, BEM COMO A OPERACIONALIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 
CONSIGNADOS SEM EXCLUSIVIDADE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-
se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE REPUBLICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2021-PE-SRP. A 
Pregoeira de CANINDÉ-CE – torna público para conhecimento dos os interessados que a partir que a partir do dia 28 de maio de 2021, ás 10h (horário de 
Brasília), através do endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via 
internet, iniciará os procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 15 de junho de 2021 as 11h (horário de Brasília) o procedimento 
de recebimento de propostas. A partir das 11h (horário de Brasília) do dia 15 de junho de 2021  dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 
12h iniciará a formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2021-PE-SRP, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS, DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA E DO CENTRO DE SAÚDE CHICO CAMPOS – CSCC, 
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE., TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA CONSTANTE DO ANEXO I DO PRESENTE EDITAL, o qual encontra-se disponível no endereço eletrônico acima. Claudiana de Freitas 
Alves. A Pregoeira. 
 
MUNICIPIO DE CANINDÉ – DECISÃO IMPUGNAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2021-CP.  A Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação juntamente com o Secretário de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos do município de Canindé/CE, comunicam aos 
interessados, que a impugnação apresentada pela empresa: CASTRO & ROCHA LTDA ao Edital da Concorrência Pública n° 002/2021-CP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA REALIZAR O GERENCIAMENTO INTEGRAL DO SISTEMA 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE POR MEIO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS., foi julgada IMPROCEDENTE, mantendo se inalterado o instrumento convocatório e seus anexos. 
Informamos que a decisão na integra encontra se disponível nessa Comissão Permanente de Licitação com sede no Largo Francisco Xavier de Medeiros, S/N, 
Imaculada Conceição, Canindé/Ce, como também poderá ser consultada no site  https://licitacoes.tce.ce.gov.br/; Lia Vieira Martins – Presidente CPL / Pedro 
Victor Moreira Feitosa – Secretário Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos; 26 de maio de 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ERRATA A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO N° 20210428002 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 001/2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) DESTINADO 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO MUNICIPIO DE CANINDÉ-CE. Na 
publicação do EXTRATO DO CONTRATO no Diário Oficial do Município publicado na edição de n° 412 do dia 06/05/2021, Página 17 – conforme alterações 
ao texto que se seguem: Onde se lê: “PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2021100315”, leia-se: “PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 001/2021)” 
Canindé/CE, 27 de MAIO de 2021. 
 
MUNICIPIO DE CANINDÉ - AVISO DE REVOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021-TP.  A Secretária Municipal de Saúde comunica aos 
interessados, no exercício de novo juízo de conveniência, fundado em fatos supervenientes à abertura do certame, para que a administração republique um novo 
edital retificado com novo cômputo do prazo legal contendo as devidas alterações, e em prol do interesse público, julgou por bem REVOGAR, nos termos do 
art. 49 da Lei 8.666/93, a Tomada de Preços nº 005/2021-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO 
CENTRO DE SAÚDE CHICO CAMPOS SESP – SERVIÇO ESPECIAL DE SAÚDE PÚBLICA, SITUADO À RUA: ANTÔNIO MARTINS, 239, 
CENTRO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. Canindé/Ce, 26 de maio de 2021. Islayne de Fatima 
Costa Ramos, Secretária de Saúde. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

RESUMO DO ATO ADMINISTRATIVO: ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – SR. FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA, SECRETÁRIO DA SMST; CONTRATADO(A): JÚLIO 
CESAR ALVES BERNARDO, QUE EXERCERÁ A FUNÇÃO DE VIGIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 06 MESES DATA DE ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 20/04/2021 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

